
 

Kính gửi:  

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên 

và Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính, Tư pháp, 

Thông tin và Truyền thông; 

- Cảng vụ Hàng Hải Đà Nẵng; 

- UBND các quận, huyện; 

- Đài Phát thanh truyển hình Đà Nẵng;  

- Báo Đà Nẵng;  

- Cổng Thông tin điện tử thành phố; 
 

 

 Ngày 28/9/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 

1135/QĐ-TTg ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dầu khí năm 2022. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 5401/UBND-KT 

ngày 04/10/2023 về việc triển khai thi hành Luật Dầu khí năm 2022; Sở Công 

Thương dự thảo Kế hoạch triển khai Luật Dầu khí năm 2022 trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng (Dự thảo đính kèm). 

Sở Công Thương kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tham gia góp ý đối với 

dự thảo Kế hoạch nêu trên và gửi về Sở Công Thương trước ngày 12/10/2023 để 

tổng hợp, hoàn chỉnh văn bản, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố xem xét, ban 

hành. Sau thời hạn nêu trên, Quý cơ quan, đơn vị không có văn bản phản hồi thì 

được xem là thống nhất với dự thảo (Đính kèm Quyết định số 1135/QĐ-TTg 

ngày 28/9/2023). 

Rất mong sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./. 

 Nơi nhận: 

- Như trên; 

- UBND TP (để b/c); 

- Giám đốc Sở (báo cáo); 

- Lưu: VT, QLTM. 
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KẾ HOẠCH  

Triển khai thi hành Luật Dầu khí năm 2022 

 

Căn cứ Luật Dầu khí số 12/2022/QH15 được Quốc hội Khoá XV thông 

qua ngày 14 tháng 10 năm 2022 tại Kỳ họp thứ 4, có hiệu lực thi hành từ ngày 

01 tháng 7 năm 2023. 

Thực hiện Quyết định số 1135/QĐ-TTg ngày 28/9/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dầu khí năm 2022 

UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

Dầu khí năm 2022 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai 

thi hành Luật Dầu khí năm 2022, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả. 

b) Xác định cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành, đơn vị trong việc tiến 

hành các hoạt động triển khai Luật Dầu khí trên phạm vi thành phố. 

c) Nâng cao nhận thức về Luật Dầu khí năm 2022, trách nhiệm triển khai 

thi hành Luật Dầu khí năm 2022. 

2. Yêu cầu 

Xác định nội dung công việc phải đầy đủ, cụ thể; gắn trách nhiệm thực hiện 

với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức; đảm bảo sự phối 

hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, đơn vị trên địa bàn thành phố 

trong việc triển khai thi hành Luật Dầu khí năm 2022. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Dầu khí năm 2022 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Dầu khí và các văn bản 

quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật này trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

Hình thức tuyên truyền: đa dạng các hình thức thông tin, tuyên truyền thông 

qua các chuyên mục, chương trình, tập huấn, tin, bài, biên soạn tài liệu và các 

hình thức khác theo quy định, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế. 

Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương, Đài Phát thanh truyển hình Đà Nẵng; 

Báo Đà Nẵng; Cổng Thông tin điện tử thành phố. 

DỰ THẢO 



 

 

Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan truyền thông, 

báo chí; các cơ quan thông tin đại chúng và các cơ quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: quý IV năm 2023 và các năm tiếp theo (nếu cần thiết). 

2. Phối hợp rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật sửa 

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật để phù hợp 

với Luật  

a) Phối hợp rà soát, nghiên cứu góp ý, tham gia ý kiến đối với Nghị định 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dầu khí 

(thay thế Nghị định số 95/2015/NĐ-CP ngày 16/10/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Dầu khí và Nghị định số 33/2013/NĐ-CP 

ngày 22/4/2013 của Chính phủ ban hành Hợp đồng mẫu của Hợp đồng Chia sản 

phẩm Dầu khí); Nghị định qui định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; Thông tư của Bộ Công Thương hướng dẫn 

các nội dung liên quan đến hoạt động dầu khí. 

Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương (làm đầu mối phối hợp góp ý). 

Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện và các cơ 

quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: năm 2023- 2024. 

b) Phối hợp rà soát, nghiên cứu góp ý, tham gia ý kiến đối với nội dung sửa 

đổi, bổ sung các Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn các nội dung về thuế 

trong hoạt động dầu khí; Nghị định ban hành Quy chế quản lý tài chính của 

Công ty mẹ - Tập đoàn Dầu khí Việt Nam. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính 

Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện và các cơ 

quan liên quan 

Thời gian thực hiện: năm 2023 – 2024 

c) Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với điều tra cơ bản về dầu 

khí và hoạt động dầu khí 

Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương 

Cơ qan phối hợp: các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện và các cơ 

quan liên quan 

Thời gian thực hiện: hằng năm 

3. Theo dõi tình hình tổ chức thi hành pháp luật về dầu khí 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: các sở, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên 

quan. 

Thời gian thực hiện: hằng năm. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



 

 

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các 

Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan chủ động triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.  

2. Giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các sở, ban, 

ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm tổng báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

về Bộ Công Thương theo quy định. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và 

các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

4. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo 

UBND thành phố xem xét, quyết định./. 

 

 

Nơi nhận:     
- TTTU, TT HĐND TP (để b/c); 

- CT, các PCT UBND TP (để b/c); 

- Cục Quản lý thị trường thành phố; 

- UBND các quận, huyện; 

- Báo Đà Nẵng, Đài PT-TH Đà Nẵng; 

- Cổng Thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, KT, SCT.    

CHỦ TỊCH 
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